
 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3328 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br    

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO Nº 66/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 

ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na 
Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando a Contratação 
de empresa para manutenção das academias ao ar livre no Município de Céu Azul, incluindo 
substituição de peças e serviços conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: 
R$ 52.925,10. 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 28/08/2023. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 28/08/2023.. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, Empresas de 

Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual - MEI, para cumprimento com o 
Artigo 49 da Lei Complementar Municipal  nº 001/2015; em conformidade com o disposto no 
Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  
     

Céu Azul, 11 de agosto de 2023 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3328 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

CNPJ 76.206.473/0001-01 // Av. Nilo Umb. Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85.840-000 
Fone: (045) 3121-1023 // E-mail - licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 
 

 
COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO 

 
 
 

REFERENTE TOMADA DE PREÇOS Nº. 07/2023 – M.C.A. 
 
 
          Após transcorrido o prazo recursal estabelecido no relatório de habilitação, após 

análise dos recursos apresentados, comunicamos que fica inalterada a habilitação promovida pela 

comissão de licitação. 

 

   Ficam convocadas as empresas para sessão pública de abertura dos envelopes nº. 2 

– Proposta de Preços, a ocorrer no dia 16 de agosto de 2022 às 09:00 horas, na sala de reuniões 

da Prefeitura Municipal. 

 

                 A sessão será transmitida pelo canal de youtube do Município disponível no link:  
https://www.youtube.com/@municipiodeceuazul5726/streams 
                         
   

  Céu Azul, 14 de agosto de 2023. 
 

 

   
 
   

___________________ 
Elói Kafer 

 Presidente Comissão de Licitação 
 

2



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3328 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.206.473/0001-01 
Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426-Centro – CEP 85840-000 - Fone: (45) 3121-1000 

 

 1 

DESPACHO DE DECISÃO DE RECURSO 
REFERENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2023 – M.C.A. 

OBJETO: Serviços de instalação de usina/sistema de geração de energia solar 
fotovoltaica no telhado da Central de Reciclagem em Céu Azul-PR, com a elaboração do projeto 
e documentação do sistema para liberação da instalação e homologação do acesso a rede da 
Concessionária COPEL, incluindo todos os equipamentos e materiais, bem como toda mão de 
obra de instalação, ajuste de estrutura e da entrada do padrão para funcionamento do referido 
sistema, com Potência Total das Placas Solares de 95 a 101 kWp e a Potência Nominal do 
Inversor de 75 Kw, referente plano de aplicação do Convenio nº 4500062529/Itaipu 
 
 Diante do recurso promovido ao julgamento da habilitação da Tomada de Preços nº. 7/2023 
pela empresa Jose G Berta - Sistemas Fotovoltaico, CNPJ: 25.696.186/0001-96, questionando sua 
inabilitação no certame, conforme termos do recurso anexo ao processo. 

 

  Diante do encaminhamento do processo à Autoridade Competente, em conformidade 
com Art. 109, parágrafo 4º da Lei 8.666/93, para análise do processo e em especial proceder decisão 
ao recurso interposto; 

Diante da análise, pelo Departamento Jurídico, do recurso e demais peças que 
compõem o processo licitatório, o qual através de parecer se posiciona pelo não acolhimento do 
pedido de recurso pela empresa recorrente, pelas razões apresentadas, porquanto não se sustentam as 
alegações apresentadas. 

Promovo o INDEFERIMENTO do recurso interposto ao julgamento de inabilitação na 
Tomada de Preços nº 7/2023. Diante das análises e fundamentações constantes no processo licitatório, 
Parecer Jurídico quanto a análise do recurso, onde fica entendido que a licitante empresa Jose G Berta 
- Sistemas Fotovoltaico, deixou de apresentar procuração do responsável que assinou os documentos 
na licitação, bem como apresentou o contrato de vínculo com o engenheiro sem autenticação, que 
encaminha via e-mail, carta credencial com data de 26 de julho de 2023, data posterior da licitação, e 
cópia do contrato de vínculo do engenheiro autenticado em 26 de julho de 2023, data posterior da 
licitação, bem como os documentos encaminhados por e-mail não foram apresentados em original.  

Determino: 

Que seja mantida a inabilitação da licitante e dada continuidade aos procedimentos de 
julgamento da licitação. 

 

Céu Azul, 14 de agosto de 2023. 

 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

3



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3328 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.206.473/0001-01 
Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426-Centro – CEP 85840-000 - Fone: (45) 3121-1000 

 

 1 

DESPACHO DE DECISÃO DE RECURSO 
REFERENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2023 – M.C.A. 

OBJETO: Serviços de instalação de usina/sistema de geração de energia solar 
fotovoltaica no telhado da Central de Reciclagem em Céu Azul-PR, com a elaboração do projeto 
e documentação do sistema para liberação da instalação e homologação do acesso a rede da 
Concessionária COPEL, incluindo todos os equipamentos e materiais, bem como toda mão de 
obra de instalação, ajuste de estrutura e da entrada do padrão para funcionamento do referido 
sistema, com Potência Total das Placas Solares de 95 a 101 kWp e a Potência Nominal do 
Inversor de 75 Kw, referente plano de aplicação do Convenio nº 4500062529/Itaipu 
 

 Diante do recurso promovido ao julgamento da habilitação da Tomada de Preços nº. 
7/2023 pela empresa MULTI-AÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, 
CNPJ: 04.384.015/0001-51, questionando sua inabilitação no certame, conforme termos do recurso 
anexo ao processo. 

 

  Diante do encaminhamento do processo à Autoridade Competente, em conformidade 
com Art. 109, parágrafo 4º da Lei 8.666/93, para análise do processo e em especial proceder decisão 
ao recurso interposto; 

Diante da análise, pelo Departamento Jurídico, do recurso e demais peças que 
compõem o processo licitatório, o qual através de parecer se posiciona pelo não acolhimento do 
pedido de recurso pela empresa recorrente, pelas razões apresentadas, porquanto não se sustentam as 
alegações apresentadas. 

Promovo o INDEFERIMENTO do recurso interposto ao julgamento de inabilitação na 
Tomada de Preços nº 7/2023. Diante das análises e fundamentações constantes no processo licitatório, 
Parecer Jurídico quanto a análise do recurso, onde fica entendido que a licitante empresa MULTI-
AÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, apresentou índices contábeis 
inferiores ao estabelecido no edital para Liquidez Geral e Liquidez Corrente, nesses termos o não 
atendimento inabilita a licitante, não havendo ao caso interpretação diversa a ser aplicada. 

Determino: 

Que seja mantida a inabilitação da licitante e dada continuidade aos procedimentos de 
julgamento da licitação. 

 

Céu Azul, 14 de agosto de 2023. 

 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

4



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3328 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.206.473/0001-01 
Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426-Centro – CEP 85840-000 - Fone: (45) 3121-1000 

 

 1 

DESPACHO DE DECISÃO DE RECURSO 
REFERENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2023 – M.C.A. 

OBJETO: Serviços de instalação de usina/sistema de geração de energia solar 
fotovoltaica no telhado da Central de Reciclagem em Céu Azul-PR, com a elaboração do projeto 
e documentação do sistema para liberação da instalação e homologação do acesso a rede da 
Concessionária COPEL, incluindo todos os equipamentos e materiais, bem como toda mão de 
obra de instalação, ajuste de estrutura e da entrada do padrão para funcionamento do referido 
sistema, com Potência Total das Placas Solares de 95 a 101 kWp e a Potência Nominal do 
Inversor de 75 Kw, referente plano de aplicação do Convenio nº 4500062529/Itaipu 
 

 Diante do recurso promovido ao julgamento da habilitação da Tomada de Preços nº. 
7/2023 pela empresa VIRTUAL SMART HOME AUTOMAÇÕES LTDA, CNPJ: 
29.943.468/0001-00, questionando sua inabilitação no certame, conforme termos do recurso anexo ao 
processo. 

 

  Diante do encaminhamento do processo à Autoridade Competente, em conformidade 
com Art. 109, parágrafo 4º da Lei 8.666/93, para análise do processo e em especial proceder decisão 
ao recurso interposto; 

Diante da análise, pelo Departamento Jurídico, do recurso e demais peças que 
compõem o processo licitatório, o qual através de parecer se posiciona pelo não acolhimento do 
pedido de recurso pela empresa recorrente, pelas razões apresentadas, porquanto não se sustentam as 
alegações apresentadas. 

Promovo o INDEFERIMENTO do recurso interposto ao julgamento de inabilitação na 
Tomada de Preços nº 7/2023. Diante das análises e fundamentações constantes no processo licitatório, 
Parecer Jurídico quanto a análise do recurso, onde fica entendido que a licitante empresa VIRTUAL 
SMART HOME AUTOMAÇÕES LTDA, apresentou balanço do ano de 2021 ao invés de 
apresentar o balanço de 2022, dessa forma não foi possível atestador os cálculos de índices contábeis 
apresentados, não foi possível constatar o efetivo patrimônio líquido conforme previsto no edital, e 
que a apresentação de balanço em fase de recurso não supre a falta do documento no momento do 
julgamento da habilitação, decorrente da vedação de inclusão de documentos, conforme previsto na 
Lei 8.666/93. 

Determino: 

Que seja mantida a inabilitação da licitante e dada continuidade aos procedimentos de 
julgamento da licitação. 

 

Céu Azul, 14 de agosto de 2023. 

 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

5



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3328 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 67/2023 de 08/08/2023 – Ref. Dispensa por Justif. nº. 13/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): ACACEU - Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis de 
Céu Azul 
OBJETO: Contratação de associação para realizar a execução de serviços de coleta, 
processamento e comercialização de resíduos sólidos urbanos recicláveis e reutilizáveis, 
separados e postos à disposição para coleta seletiva pelos moradores e empresas do 
Município, em conformidade com o Art. 24, inciso XXVII da Lei Federal nº 8.666/93 
VALOR: R$ 84.000,00  (oitenta e quatro mil reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 07/08/2024 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339039820300 7218 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍD 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ODINEI ELIZEU ZENE 

6



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3328 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 72/2023 de 11/08/2023 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 31/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): ANNELISE ECKHARDT ALMEIDA LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa pessoa jurídica para execução de serviços de limpeza, 
asseio e conservação de prédios públicos, com fornecimento de materiais de limpeza, 
conforme especificações constantes no Projeto Básico, observadas as características e 
demais condições definidas neste Edital e 
VALOR: R$ 2.022.489,25  (dois milhões, vinte e dois mil quatrocentos e oitenta e nove 

reais e vinte e cinco centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 10/11/2024 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339039780200 5757 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA 
339039789900 6718 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES DA  
339039780100 6720 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA REDE ESCOLAR 
339039780100 6726 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA REDE ESCOLAR 
339039789900 6729 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES DA  
339039789900 6732 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES DA  
339039789900 6737 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES DA  
339039789900 6738 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES DA  
339039789900 7021 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES DA  
339039789900 7086 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES DA  
339039780100 7087 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA REDE ESCOLAR 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ANNELISE ECKHART ALMEIDA 

7



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3328 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 71/2023 de 09/08/2023 – Ref. Inexigibilidade nº. 41/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO 
OBJETO: Contratação de Show Artístico Circense para EXPOCA 2023- Município de 
Céu Azul, no dia 08 de outubro de 2023 durante o dia no Parque de Exposições 
Hemilio Henrique Gomes, que contará com as seguintes atrações: Cortejo com perna 
de pau, monociclos, palhaços, malabaristas e Espetáculos de circo 
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 08/08/2024 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339039999900 6096 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JUR 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e Tânia Regina Piazzetta 
 
 

8



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3328 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

HOMOLOGAÇÃO 
 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com o 
Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão 
nº 59/2023, que tem por objeto (Registro de Preços para prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de mecânica veicular, com fornecimento de peças e serviços mecânicos, nos veículos que 
compõem a frota da Administração do Município de Céu Azul, compreendendo ainda o conserto de pneus e 
lavagem de veículos, conforme termo de referência), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s),  
tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Lotes 
Homologados 

Valor R$ 

NIKO AUTO ELETRICA E COMERCIO DE 
PECAS AUTOMOTIVAS LTDA 

00.651.598/0001-89  2 e 6 524.899,20 

IVO ANASTACIO FRANCO 03.986.770/0001-43 7 e 8 72.995,70 
RETIOESTE RETIFICA DE MOTORES 
LTDA 

01.306.050/0001-64 3 315.537,40 

LUBREMAX MOTORS LTDA  10.570.397/0001-00 1 206.190,00 
MULTIAR CÉU AZUL LTDA 04.424.090/0001-07 5 81.842,00 
J. C. EVANGELISTA & KELLERER LTDA 14.914.728/0001-33 4 155.632,40 
EDIMILSON DOS SANTOS BALDON 49.367.466/0001-19 9 105.999,90 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 1.463.096,60  PAÇO MUNICIPAL, aos 14 de agosto de 2023 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

9



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3328 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone: (45) 3121-1023 , 3121-1026, 3121-1028  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

 
SEGUNDO COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

 
PREGÃO Nº 57/2023 – M. C. A. Forma Eletrônica 

 
 Comunicamos a todos os proponentes interessados no fornecimento do objeto do Pregão nº. 

57/2023 – M.C.A. – forma eletrônica, que tem por objeto o Contratação de empresa especializada 
visando a continuidade dos serviços de Medicina e Segurança do Trabalho, para aproximadamente 
460 servidores, de acordo com a legislação vigente, especificamente a Portaria nº 3.214 de 8/6/78, 
Capítulo V do Título II da CLT relativa a SST, e Normas Regulamentadoras nº 01 e 07, que retifica 
o edital no que segue: 

Considerando a necessidade de ajustes ao edital, 
 

1 – Retira-se a exigência constante no item: 
 
2.5.1 Qualificação Técnica da Pessoa Jurídica: 
 
c) Certificado de Inscrição da Empresa junto ao Conselho Regional CRM – Conselho Regional de 

Medicina.  
 
2 - Fica retificada a exigência constante no item: 
 
2.5.1 – b) Certidão de Registro de Pessoa Jurídica junto ao Conselho Regional CREA/CFT.  

 
Passando a seguinte exigência para: 

2.5.1 – b) Certidão de Registro de Pessoa Jurídica junto ao Conselho Regional Competente.  
 
3- Decorrente das alterações promovidas ao edital fica reprogramada a data e hora da sessão da licitação 
para a seguinte programação: 

Local da sessão e cadastro da proposta: O recebimento das propostas, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico www.bll.org.br “acesso identificado” 

Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 24/08/2023. 
Abertura das Propostas: as 08:15 horas do dia 24/08/2023. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 24/08/2023. 
 

Referência de tempo: horário de Brasília – DF 

 
Permanecem inalteradas as demais condições do Edital; 
 

Céu Azul, 14 de agosto de 2023. 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito Municipal 

10



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3328 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone: (45) 3121-1023 , 3121-1026, 3121-1028  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

SEGUNDO COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023 – M. C. A. 
 

 Comunicamos a todos os proponentes interessados na execução da obra objeto da Tomada de 
Preços nº. 6/2023 – M.C.A., que tem por objeto a obra de Revitalização da Iluminação Pública da 
Avenida Nilo Bazzo, que retifica o edital no que segue: 

 
Comunicamos que conforme previsto no item 9 do Memorial Descritivo, as empresas participantes 
juntamente com sua proposta deverão apresentar Estudo luminotécnico das luminárias, para fins de 
comprovação da qualidade e características técnicas das luminárias a serem instaladas 

 
Fica retificado o edital quanto aos documentos a serem apresentados junto a proposta: 
 

10. PROPOSTA DE PREÇOS - ENVELOPE Nº 2 
 

Deverá ser apresentado um envelope n° 2, devidamente fechado e inviolado, contendo 
os documentos CARTA PROPOSTA DE PREÇOS, PLANILHA DE SERVIÇOS, 
CRONOGRA FÍSICO-FINANCEIRO E ESTUDO LUMINOTÉCNICO DAS 
LUMINÁRIAS. Os documentos deverão ser preferencialmente ordenados em um 
volume com um índice dos documentos com as páginas correspondentes, numeradas 
em ordem crescente e rubricadas por elemento credenciado da proponente.  

 
... 
 

10.4  - ESTUDO LUMINOTÉCNICO DAS LUMINÁRIAS  
 
10.4.1 Deverá ser apresentado estudo luminotécnico das luminárias apresentadas na 

proposta, atendendo às especificações mínimas constantes no memorial 
descritivo; 

10.4.2 Os estudo luminotécnicos serão analisados pela equipe de engenharia do 
município, quanto ao atendimento do solicitado no termo de referência, sendo 
inabilitada a proposta cujos estudos não atendam ao mínimo estabelecido. 

10.4.3 A não apresentação dos estudos luminotécnicos ou o não atendimento as 
especificações mínimas enseja a desclassificação da proposta. 

 

Considerando que a condição da apresentação de estudo luminotécnicos já estava previsto 
no edital através do seus anexos, no caso no memorial descritivo. 

Que a retificação apenas esclarece a forma da apresentação do documento; 
Considerando o prazo para recebimento dos envelopes, fica mantida a data e hora da sessão 

pública marcada para as 09:00 horas do dia 28 de agosto de 2023. 
 

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital; 
 

Céu Azul, 14 de agosto de 2023. 
 

Laurindo Sperotto - Prefeito Municipal 

11



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3328 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Céu Azul – Paraná 

 

 

 
ERRATA 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, vem através do presente dar 

publicidade ao equivoco apresentado na Resolução nº33/2023, publicada no Diário 

Oficial do Município no dia 09 de agosto de 2023, Edição nº 3325, para o fim de corrigir 

o que segue: 

 

Onde se Lê: 

Art. 1º Conceder Registro nº 006/2022, para o Serviço de Medidas Socioeducativas 

em Meio Aberto, no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  – 

CMDCA de Céu Azul; 

 

Leia-se: 

 

Art. 1º Conceder Registro nº 006/2023, para o Serviço de Medidas Socioeducativas 

em Meio Aberto, no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  – 

CMDCA de Céu Azul; 

 

 

Céu Azul, 14 de agosto de 2023. 

 

 

 

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 

Presidente do CMDCA 

 

12


		2023-08-14T20:37:06-0300




